

Ⅲ. 業績予想



(単位：億円)

業績予想 (単体)	2017年度 (実績)	2018年度 (計画)	
		前年度比増減	
業務粗利益	677	690	13
[コア業務粗利益]	[759]	[716]	[▲43]
資金利益	696	655	▲41
役務取引等利益	93	97	4
その他業務利益	▲112	▲62	50
うち国債等債券損益	▲82	▲26	56
うち外為売買損益	▲36	▲20	16
うち金融派生商品損益	6	▲16	▲22
経費	528	539	11
一般貸倒引当金繰入前業務純益	149	151	2
[コア業務純益]	[231]	[177]	[▲54]
一般貸倒引当金繰入額	-	-	-
業務純益	149	151	2
臨時損益	84	74	▲10
うち不良債権処理額(▲)	5	6	1
うち貸倒引当金戻入益等	28	6	▲22
うち株式等関係損益	27	43	16
うち金銭の信託運用損益	40	39	▲1
経常利益	233	225	▲8
特別損益	▲7	8	15
法人税、住民税等(調整額含む)	59	48	▲11
当期純利益	167	185	18
与信関係費用	▲23	0	23

(単位：%)

利回・利鞘	2017年度 (実績)	2018年度 (計画)	
		増減	
貸出金利回	0.92	0.90	▲0.02
有価証券利回	1.00	0.91	▲0.09
預金等利回	0.01	0.01	0.00
資金スプレッド	0.86	0.81	▲0.05
総資金利鞘	0.19	0.12	▲0.07

注：増減はポイント差

○ 連結業績

(単位：億円)

	2017年度 (実績)	2018年度 (計画)	
経常利益	257	235	
親会社株主に帰属 する当期純利益	183	180	

<業績予想の前提となる金利等の水準(平均値)>

	2017年度(実績)	2018年度(予想)
無担保ローンO/N	▲0.05%	▲0.05%
日本円TIBOR(3カ月)	0.06%	0.07%
新発5年国債利回	▲0.10%	▲0.05%
新発10年国債利回	0.05%	0.10%
為替相場(円/ドル)	110円	111円
日経平均株価(期末)	21,454円	23,500円

1. 主要勘定平残

(単位：億円、%)

	2017年度実績	中間期実績	2018年度計画	2019年度予想	2020年度予想	2017年度比増加額	
						増加額	増加率
貸出金	44,940	46,253	46,361	47,240	48,400	3,460	7.7
うち事業性貸出金	27,897	28,501	28,620	29,510	30,480	2,583	9.3
うち消費者ローン	10,563	11,105	11,223	11,580	11,890	1,327	12.6
うち住宅ローン	10,069	10,574	10,672	10,890	11,100	1,031	10.2
うち無担保ローン	430	473	494	630	730	300	69.8
総預金＋譲渡性預金(注1)	77,610	78,180	77,605	76,535	75,685	▲1,925	▲2.5

2. 未残

(単位：億円、%)

	2017年度実績	中間期実績	2018年度計画	2019年度予想	2020年度予想	2017年度比増加額	
						増加額	増加率
貸出金	46,271	46,765	46,690	47,600	48,880	2,609	5.6
うち事業性貸出金(注2)	27,960	28,442	28,610	29,410	30,400	2,440	8.7
うち宮城県内	16,989	17,166	17,640	18,300	19,100	2,111	12.4
うち仙台市内	12,233	12,457	12,820	13,100	13,700	1,467	12.0
うち消費者ローン	11,014	11,227	11,440	11,740	12,010	996	9.0
うち住宅ローン	10,489	10,689	10,840	11,060	11,220	731	7.0
うち無担保ローン	465	483	545	660	760	295	63.4
総預金＋譲渡性預金(注1)	79,643	77,666	78,460	77,330	76,360	▲3,283	▲4.1
グループ預り資産残高(注3)	6,062	6,156	6,400	6,820	7,400	1,338	22.1

注1. 「総預金＋譲渡性預金」については、震災復興の進展に伴う公金預金の流出を主因として、減少を見込んでおります。

注2. 未残の「事業性貸出金」は円貨のみ。

注3. 「グループ預り資産残高」は、当行と七十七証券の合計(外貨預金は、金融預金およびオフショア勘定を除く)。

3. 損益等

(単位：億円、%)

		2017年度実績	中間期実績	2018年度計画	2019年度予想	2020年度予想	2017年度比増加額
単 体	コア業務粗利益	759	372	716	700	734	▲25
	うち資金利益	696	339	655	634	643	▲53
	うち貸出金利息	414	210	419	434	452	38
	うち役務取引等利益	93	48	97	102	115	22
	経費	528	263	539	535	520	▲8
	コア業務純益	231	109	177	165	214	▲17
	コアOHR	69.5	70.8	75.2	76.4	70.8	1.3
	自己資本比率 (国内基準)	10.1	10.2	10.1	10.1	10.1	0.0
連 結	ROE	3.8	5.2	3.6	3.6	3.7	▲0.1
	自己資本比率 (国内基準)	10.4	10.5	10.4	10.3	10.3	▲0.1

〔主要金利水準等の予想 (平均値)〕

(単位：%、円)

	2017年度	2018年度中間期実績	2018年度	2019年度	2020年度
無担保コールO/N	-0.05	-0.06	-0.05	-0.05	0.00
日本円TIBOR (3ヶ月)	0.06	0.07	0.07	0.07	0.10
ドルLIBOR (3ヶ月)	1.50	2.36	2.50	2.35	2.35
日本10年国債利回り	0.05	0.07	0.10	0.05	0.20
米国10年国債利回り	2.43	2.93	2.90	3.00	3.10
為替相場 (円/ドル)	110	111	111	112	113
日経平均株価 (期末)	21,454	24,120	23,500	23,500	23,500